
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

TERÇA - FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2019

Edição 1656 
05 páginas



2 TERÇA - FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2019 - EDIÇÃO 1656ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopolis.
pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO:  Secretário Municipal de Administração

TRIAGEM EDITORIAL: Lidiane Kozak

RESPONSABILIDADE TÉCNICA/MONTAGEM: Rodrigo Augusto G. Salante - 
DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Muni-
cipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:

PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO INTERINO: Alex Fabiano 
Garcia
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida 
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Jane Aparecida de Souza 
Grande
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Car-
dozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO acum. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: 
João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto 
José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA: 
Luís Cesar Sanches Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: John Charles Fernandes
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Jaison Kuhn - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Iroslau Woruby - 1º Secretário
VEREADOR: José Pereira Neto - 2º Secretário
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Cezar Augusto Schirlo
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz
VEREADOR: Audio Charachouski
VEREADOR: Osmário Batista
VEREADOR: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE
 

DECRETOS
DECRETO Nº 442/2019

Altera o artigo 1º do Decreto nº 181/2019, e dá outras 
providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA

 Art. 1º. O artigo 1º do Decreto Nº 181/2019, passa a vi-
gorar com a seguinte redação:

“Art. 1º- Ficam designados os servidores municipais a seguir 
mencionados para comporem a Comissão Permanente de Licita-
ções, com a função de receber, examinar e julgar os documentos 
e procedimentos relativos às licitações e ao cadastramento de li-
citantes:
I- Vanessa Aparecida Becher Sass, portadora da Carteira de Iden-
tidade nº 7.522.482-6 e inscrita no CPF nº 040.764.659-03, ocu-
pante do cargo efetivo de Agente Administrativo;
II- Lidiane Campagnaro, portadora da Carteira de Identidade nº 
12.873.185-7 e inscrita no CPF nº 094.258.469-44, ocupante do 
cargo efetivo de Agente Administrativo;
III- Caroline Louize da Fonseca Silva Portela, portadora da Cartei-
ra de Identidade nº 6.012.054-4 e inscrita no CPF nº 032.828.519-
60, ocupante do cargo efetivo de Técnica em Licitações; 
IV- Nataly Tauany Filla, portadora da Carteira de Identidade nº 
11.014.707-4 e inscrita no CPF nº 074.058.149-05, ocupante do 
cargo em comissão de Diretora do Departamento de Engenharia 
e Obras;
V- Efraim Kos, portador da Carteira de Identidade nº 4.851.364-6 
e inscrito no CPF nº 847.793.579-34, ocupante do cargo efetivo 
de Fiscal Geral;
VI- Aline de Fatima Lapchenski, portadora da Carteira de Identida-
de nº 9.355.001-3 e CPF nº 069.536.929-60, ocupante do cargo 
efetivo de Arquiteta e Urbanista;
VII- Danilo Fillus, portador da Carteira de Identidade nº 7.956.200-
9 e CPF nº 052.979.689-92, ocupante do cargo em comissão de 
Gerente do Departamento de Engenharia;
VIII- André Geraldo Morskei, portador da Carteira de Identidade 
nº 6.838.549-0 e CPF nº 028.626.849-37, ocupante do cargo em 
comissão de Diretor Administrativo; 
IX- Andriele Sydoski, portadora da Carteira de Identidade nº 
12.552.456-7 e CPF nº 097.562.439-37, ocupante do cargo em 
comissão de Assessora do Departamento de Licitação;
X- Amanda Perbeline dos Santos, portadora da Carteira de Iden-
tidade nº e CPF nº 361.588.948-77, ocupante do cargo efetivo de 
Agente Administrativo;
XI- João Ediuvã Ignácio, portador da Carteira de Identidade nº 
8.965.263-4 e CPF: 03992715973, ocupante do cargo efetivo de 
Agente Operacional;
XII- Nilcélia Catarina dos Santos, portadora da Carteira de Identi-
dade nº 6.139.471-0 e CPF nº 01625615981, ocupante do cargo 
efetivo de Agente Administrativo."

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir dessa data, 
revogadas as disposições em contrário.
    
Secretaria Municipal de Administração, 05 de Agosto de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

João Carlos Bini
Secretário Municipal de Finanças



3 TERÇA - FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2019 - EDIÇÃO 1656ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

PORTARIAS
PORTARIA Nº 136/2019

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
artigo 91 da Lei Municipal Nº 1.975/2012, considerando requeri-
mento acompanhado de atestado médico e conforme o protocola-
do sob nº 6247/2019;
  

RESOLVE

 Art. 1º. Autorizar a servidora Josieli Zachrebelne Schir-
lo, ocupante do cargo provimento efetivo de Professora, a ausen-
tar-se do seu local de trabalho, durante uma (01) hora diária, que 
poderá ser parcelada em dois períodos de meia hora, para a finali-
dade de amamentar seu filho (a), até a idade máxima de 12 (doze) 
meses.

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação. 

Secretaria Municipal de Administração, 05 de agosto de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES
Extrato de Inexigibilidade nº 049/2019

Contrato nº 198/2019
Motivação: Art. 25, II, Art. 13, VI e Art. 62, §4°, da Lei 8.666/1993.
Objeto: Inscrição de 04 (quatro) servidores, para o evento “III 
Congresso Internacional de Acolhimento Familiar”, que ocorrerá 
em Curitiba, de 13 a 15 de agosto de 2019.
Adjudicatário: SANDRA SOBRAL EVENTOS EIRELI
Valor: R$ 1.400,00 (Hum mil e quatrocentos reais).
Data: 06 de agosto de 2019.
Vigência: 90 (noventa) dias.
Gestor: Beatriz Aparecida Klosowski
Fiscal: Tatiane Schirlo

Extrato de Dispensa de Licitação nº 059/2019
Contrato nº 200/2019

Motivação: Art.24, V e Art. 62, §4°, da Lei 8.666/1993.
Objeto: Locação de uma tenda 10x10, que será utilizada em 
evento de comemoração do aniversário do município de Pruden-
tópolis, a ser realizado na Praça Firmo Mendes de Queiroz, no dia 
12 de agosto de 2019.
Adjudicatário: OLIMPIO VENITES NETO ME 
Valor: R$ 950,00 (Novecentos e cinquenta reais).
Data: 06 de agosto de 2019.
Vigência: 90 (noventa) dias.
Gestor: Alex Fabiano Garcia
Fiscal: Marina Mazur

AVISO DE ALTERAÇÃO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 013/2019

OBJETO: Credenciamento de empresas, para a futura e eventual 
prestação de serviços de mecânica geral – mão de obra/hora – 
com utilização do Sistema Tempário, visando à manutenção dos 
veículos da linha leve da frota municipal.
PREÇO MÁXIMO ALTERADO: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).
PROTOCOLO DOS ENVELOPES: do dia 09 de agosto de 2019 
até o dia 09 de agosto de 2020.
DISTRIBUIÇÃO DOS SERVIÇOS: A distribuição inicial dos ser-
viços aos credenciados ocorrerá na data de 02 de setembro de 
2019.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-

ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
licitaprude@prudentopolis.com.br, fone (42) 3446-8007 de segun-
da à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 
13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Membro da CPL

 

EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Eletrônico nº  041/2019 

Contrato nº  201/2019 

Objeto 

Contratação de empresa para prestação de 

serviço de substituição de luminárias de vapor de 

sódio, por luminárias de LED 

Contratada C. PAROLIN INSTALAÇÕES ELÉTRICAS ME 

Valor 
R$ 805.303,75 (Oitocentos e Cinco Mil, Trezentos 

e Três Reais e Setenta e Cinco Centavos) 

Fiscal João Ademir dos Santos; Mateus Matias 

Gestor Humberto Jose Sanches 

Data 06 de agosto de 2019. 

Prazo de Vigência 

O prazo de vigência será de 12 meses e o prazo 

para execução dos serviços será de 150 dias de 

forma ininterrupta, ambos poderão ser prorrogado 

caso haja interesse entre as partes. 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Pregão Presencial  nº  101/2019 

Ata de R. P.  nº  177/2019 

Objeto 
Registro de Preços para aquisição de troféus e 

medalhas personalizadas. 

Contratada PREMIER LTDA ME 

Valor 
R$ 38.601,60 (Trinta e Oito Mil, Seiscentos e Um 

Reais e Sessenta Centavos) 

Fiscal 
Sandra Mara Viana Sureke, Jean Felipe Bini 

Madalozo 

Gestor 
Os Gestores da presente ata serão os 

Secretários Municipais de Cultura e Esportes. 

Data 02 de agosto de 2019. 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Pregão Presencial  nº  101/2019 

Ata de R. P.  nº  178/2019 

Objeto 
Registro de Preços para aquisição de troféus e 

medalhas personalizadas. 

Contratada RITA FIORELLI ZANONI & CIA LTDA 

Valor 
R$ 2.840,00 (Dois Mil, Oitocentos e Quarenta 

Reais) 

Fiscal 
Sandra Mara Viana Sureke, Jean Felipe Bini 

Madalozo 

Gestor 
Os Gestores da presente ata serão os 

Secretários Municipais de Cultura e Esportes. 

Data 02 de agosto de 2019. 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses 

 



4 TERÇA - FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2019 - EDIÇÃO 1656ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

RESCISÃO DO CONTRATO  DE TRABALAHO 12/2018
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: Lizete Breula
OBJETO: Prestação de serviços como Agente Comunitário de 
Saúde – ESF Ligação
DATA DA RESCISÃO: 05/08/2019

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Resolução  16/2019

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
- CMDCA, torna público a Homologação dos/as Candidatos/as e 
o Gabarito Definitivo/Oficial do Processo de Escolha Unificado do 
Conselho Tutelar, a ser realizado no dia 06 de outubro de 2019.

Homologação de Candidatos/as, em ordem alfabética 

Gabarito Definitivo/Oficial

GABARITO QUESTÃO DESCRITIVA

* As questões anuladas foram contabilizadas com va-
lor integral para todos/as participantes desta Fase – Prova de 
Conhecimentos do Processo de Escolha.
 
Todos/as os/as Candidatos/as estão convocados/as a compare-
cer na Reunião de Candidatura do Processo de Campanha do 
Conselho Tutelar:
Horário: 18:30 horas 
Data 05/08/2019 – Segunda-feira 
Local: Sala dos Conselhos. Endereço: Avenida São João, 933 – 
Ed. João Techy – 2º andar – salas 13 e 14. Centro – Prudentópo-
lis/PR

Prudentópolis, 02 de agosto de 2019

Presidente do CMDCA

Nº Nome - Ordem alfabética 

01 Adriana Aparecida Andrade 

02 Afonso de Christo Filho 

03 Alana Elizabet Iaciuk Schirlo 

04 Alexandre Guimarães Dias 

05 Ana Paula Kordiak 

06 Ben Hur Fernandes 

07 Caroline Schomberger 

08 Daiane Franciele Padilha 

09 Eliceia Berechavinski Barbosa 

10 Janine Zakalhuk 

11 José Basilio Salomão 

12 Joseana Barabach 

13 Josimar Neves 

14 Marcia Kuasoski 

15 Michelle Fernanda Pacheco 

16 Renata Caroline Gomes 

17 Roseli Conrado de Quadros 

18 Valeria de Fatima da Silva 

 

Questão Resposta Questão Resposta 
1 ANULADA* 15 D 
2 A 16 A 
3 C 17 B 
4 B 18 B 
5 C 19 B 
6 B 20 D 
7 A 21 A 
8 C 22 D 
9 D 23 D 

10 A 24 B 
11 D 25 D 
12 A 26 ANULADA* 
13 C 27 B 
14 A 28 D 

 29 C 
 

Questão Resposta 
30 ANULADA* 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Pregão Presencial  nº  101/2019 

Ata de R. P.  nº  178/2019 

Objeto 
Registro de Preços para aquisição de troféus e 

medalhas personalizadas. 

Contratada RITA FIORELLI ZANONI & CIA LTDA 

Valor 
R$ 2.840,00 (Dois Mil, Oitocentos e Quarenta 

Reais) 

Fiscal 
Sandra Mara Viana Sureke, Jean Felipe Bini 

Madalozo 

Gestor 
Os Gestores da presente ata serão os 

Secretários Municipais de Cultura e Esportes. 

Data 02 de agosto de 2019. 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses 

 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2019-08-06T16:12:57-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




